

Bilan actif

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net 31/08/2017	Net 31/08/2016
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brvts, licences, logiciels, drts & val.similaires	724 721	509 177	215 544	266 432
Fonds commercial (1)	20 000	3 432	16 568	18 790
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles	124 857		124 857	58 092
Immobilisations corporelles				
Terrains	1 277 701	31 435	1 246 266	1 254 135
Constructions	5 999 101	2 115 262	3 883 839	3 843 517
Installations techniques, matériel et outillage industriels	318 009	247 928	70 081	78 750
Autres immobilisations corporelles	1 065 693	524 340	541 354	510 206
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes	3 600		3 600	247 493
Immobilisations financières (2)				
Participations (mise en équivalence)				
Autres participations				
Créances rattachées aux participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts	53 770		53 770	49 023
Autres immobilisations financières	34 897		34 897	42 173
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	9 622 350	3 431 574	6 190 776	6 368 611
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours de production (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises	207 784	100 075	107 709	252 510
Avances et acomptes versés sur commandes	135 914		135 914	18 928
Créances (3)				
Clients et comptes rattachés	164 961	24 163	140 798	165 736
Autres créances	881 653		881 653	775 267
Capital souscrit et appelé, non versé				
Divers				
Valeurs mobilières de placement	222 974		222 974	222 974
Disponibilités	367 066		367 066	228 964
Charges constatées d'avance (3)	316 453		316 453	328 658
TOTAL ACTIF CIRCULANT	2 296 805	124 238	2 172 567	1 993 036
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				
Ecarts de conversion actif				
TOTAL GENERAL	11 919 155	3 555 812	8 363 343	8 361 647
(1) Dont droit au bail			20 000	20 000
(2) Dont à moins d'un an (brut)				
(3) Dont à plus d'un an (brut)				

Bilan passif

	31/08/2017	31/08/2016
FONDS PROPRES		
Fonds associatifs	3 957 650	3 479 667
Réserve légale		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves		
Report à nouveau		
RESULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)	139 901	477 983
Subventions d'investissement	445 610	473 263
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES	4 543 161	4 430 913
AUTRES FONDS PROPRES		
Avances conditionnées		
TOTAL AUTRES FONDS PROPRES		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
DETTES (1)		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	1 587 223	1 795 111
Emprunts et dettes financières diverses (3)	1 557	1 789
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	216	72
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 607 074	1 408 268
Dettes fiscales et sociales	237 459	208 849
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	26 206	26 206
Autres dettes	50 389	60 846
Produits constatés d'avance (1)	310 058	429 594
TOTAL DETTES	3 820 182	3 930 734
Ecarts de conversion passif		
TOTAL GENERAL	8 363 343	8 361 647
(1) Dont à plus d'un an (a)	1 371 016	1 587 223
(1) Dont à moins d'un an (a)	2 448 950	2 343 440
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque		
(3) Dont emprunts participatifs		
(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours		

Compte de résultat

	31/08/2017	31/08/2016
Produits d'exploitation (1)		
Ventes de marchandises	426 460	456 026
Production vendue (biens)		
Production vendue (services)	484 077	717 608
Chiffre d'affaires net	910 537	1 173 634
Dont à l'exportation		
Production stockée		
Production immobilisée		
Subventions d'exploitation	823 583	1 158 127
Reprises sur provisions (et amortissements), transferts de charges	136 306	554 627
Autres produits	9 283 648	9 156 843
Total I	11 154 074	12 043 231
Charges d'exploitation (2)		
Achats de marchandises	203 763	314 558
Variations de stock	71 605	-62 958
Achats de matières premières et autres approvisionnements	482	
Variations de stock		
Autres achats et charges externes (a)	5 801 554	6 658 332
Impôts, taxes et versements assimilés	177 339	214 801
Salaires et traitements	1 352 340	1 338 470
Charges sociales	475 150	479 545
Dotations aux amortissements et dépréciations :		
– Sur immobilisations : dotations aux amortissements	649 614	611 061
– Sur immobilisations : dotations aux dépréciations		
– Sur actif circulant : dotations aux dépréciations	89 617	
– Pour risques et charges : dotations aux provisions		
Autres charges	2 086 788	2 042 093
Total II	10 908 251	11 595 902
RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	245 822	447 329
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun		
Bénéfice attribué ou perte transférée III		
Perte supportée ou bénéfice transféré IV		
Produits financiers		
De participation (3)		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)		
Autres intérêts et produits assimilés (3)	10 341	16 882
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total V	10 341	16 882
Charges financières		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées (4)	61 767	68 271
Différences négatives de change	134	330
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total VI	61 901	68 601
RESULTAT FINANCIER (V-VI)	-51 560	-51 719
RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)	194 263	395 610

Compte de résultat (suite)

	31/08/2017	31/08/2016
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	144 526	374 374
Sur opérations en capital	38 655	77 808
Reprises sur provisions et dépréciation et transferts de charges		198 407
Total produits exceptionnels (VII)	183 182	650 589
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion	215 300	538 688
Sur opérations en capital	22 242	29 528
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total charges exceptionnelles (VIII)	237 543	568 216
RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	-54 361	82 373
Participation des salariés aux résultats (IX)		
Impôts sur les bénéfices (X)		
Total des produits (I+III+V+VII)	11 347 596	12 710 702
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)	11 207 695	12 232 719
BENEFICE OU PERTE	139 901	477 983
(a) Y compris :		
- Redevances de crédit-bail mobilier		
- Redevances de crédit-bail immobilier		
(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs		
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs		
(3) Dont produits concernant les entités liées		
(4) Dont intérêts concernant les entités liées		